
 
 

2022.12.20 

建築物エネルギー消費性能向上計画認定 申請手数料 

 

 

(1) 単位住戸の認定を申請する場合 

区 分 (a)適合書添付の場合 
(b) (a)以外の場合 

性能基準 

一戸建て   

       ～  200 ㎡未満 4,700 円  31,000 円 

200 ㎡ ～            4,700 円  35,000 円 

 

(2) 建築物全体の認定を申請する場合  次に掲げる金額を合計した金額（(ⅰ)＋(ⅱ)） 

 (ⅰ) 住宅の部分 

区 分 (a)適合書添付の場合 
(b) (a)以外の場合 

性能基準 

共同住宅等

※１ 

       ～  300 ㎡未満 9,000 円  63,000 円 

 300 ㎡ ～ 2,000 ㎡未満 18,000 円   100,000 円 

2,000 ㎡ ～ 5,000 ㎡未満 41,000 円  180,000 円 

5,000 ㎡ ～          74,000 円  250,000 円 

 (ⅱ) 非住宅の部分 

区 分 (a)適合書添付の場合 

(b) (a)以外の場合 

モデル建物法 
標準入力法 

主要室入力法 

          ～   300 ㎡未満 9,000 円  80,000 円 233,100 円  

    300 ㎡ ～  1,000 ㎡未満 15,000 円  100,000 円 277,200 円 

   1,000 ㎡ ～  2,000 ㎡未満 25,000 円  130,000 円 373,400 円 

  2,000 ㎡ ～  5,000 ㎡未満 74,000 円  210,000 円 528,000 円 

  5,000 ㎡ ～ 10,000 ㎡未満 110,000 円  280,000 円 640,200 円 

 10,000 ㎡ ～ 25,000 ㎡未満 140,000 円  340,000 円 754,600 円 

25,000 ㎡ ～                180,000 円  400,000 円 863,900 円 

 

※１ 共用部分を計算しない評価方法を用いる場合にあっては、共用部分の床面積を控除した面積 

※２ 認定を受けた計画の変更にあっては、それぞれの手数料の１／２の額を合計した金額 

   （追加の変更認定の場合は、それぞれの手数料の額） 

 


